南运蓬站〔2023〕26号

关于修订《蓬安汽车站安全生产投入保障管理制度》的通知
[bookmark: _GoBack]
各部门（科室）：
为认真贯彻《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展意见》，进一步落实车站安全费用提取和使用管理，根据《中华人民共和国安全生产法》、《汽车客运站安全生产规范》（交运规〔2019〕13号）等有关法律法规要求，以及财政部、应急管理部关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）相关规定，结合本站实际情况，经车站安委会研究决定，对原《蓬安汽车站安全生产投入保障制度》进行了重新修订，现将修订后的《蓬安汽车站安全生产投入保障制度》印发你们，希遵照执行。

南运集团蓬安汽车站
  2023年3月22日

__________________________________________________________
抄送：县交通局，县运管局，集团公司。
南运集团蓬安汽车站办公室                2023年3月22日印发
蓬安汽车站
安全生产投入保障管理制度

第一章  总则
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6]第一条  为建立我站安全生产投入长效机制，加强安全生产费用管理，保障车站安全生产资金投入，维护车站、职工以及社会公共利益，根据《中华人民共和国安全生产法》《汽车客运站安全生产规范》（交运规〔2019〕13号）及财政部、应急管理部关于印发《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）、《四川省生产经营单位安全生产责任制规定》（四川省人民政府216号令）等要求，结合本站实际情况，特制定本制度。
第二条  本制度所称安全生产费用是指企业按照规定标准提取，在成本（费用）中列支，专门用于完善和改进企业或者项目安全生产条件的资金。
第三条  安全生产费用管理遵循以下原则：
（一）筹措有章。统筹发展和安全，依法落实企业安全生产投入主体责任，足额提取。
（二）支出有据。企业根据生产经营实际需要，据实开支符合规定的安全生产费用。
（三）管理有序。企业专项核算和归集安全生产费用，真实反映安全生产条件改善投入，不得挤占、挪用。
（四）监督有效。建立健全企业安全生产费用提取和使用的内外部监督机制，按规定开展信息披露和社会责任报告。

第二章  安全生产费用提取
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]第四条  安全生产费用的提取依据及方法：
（一）以上年度车站营业收入总额的1.5%逐月提取，专款专用。
（二）安全生产费用出现赤字（即当年计提企业安全生产费用加上年初结余小于年度实际支出）的，应当于年末补提企业安全生产费用。
（三）按规定标准连续两年补提安全生产费用的，可以按照最近一年补提数提高提取标准。
（四）安全生产费用月初结余达到上一年应计提金额三倍及以上的，自当月开始暂停提取企业安全生产费用，直至企业安全生产费用结余低于上一年应计提金额三倍时恢复提取。
第三章  安全生产投入使用范围
[bookmark: OLE_LINK1]第五条  安全生产费用应当用于以下支出：
（一）完善、改造和维护安全防护设施设备（含站场视频监控装置）支出；
（二）配备、维护、保养应急救援器材、设备支出和应急救援队伍建设、应急预案制修订与应急演练支出；
（三）开展重大危险源检测、评估、监控支出，安全风险分级管控和事故隐患排查整改支出，安全生产信息化、智能化建设、运维和网络安全支出；
（四）安全生产检查、评估评价、咨询和标准化建设支出；
（五）配备和更新现场作业人员安全防护用品支出；
（六）安全生产宣传、教育、培训和从业人员发现并报告事故隐患的奖励支出；
（七）安全生产适用的新技术、新标准、新工艺、新装备的推广应用支出；
（八）安全设施及特种设备检测检验、检定校准支出；
（九）安全生产责任保险支出；
（十）与安全生产直接相关的其他支出。

第四章  安生产费用的使用管理
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK9]第六条  在本制度规定的使用范围内，安全费用优先用于满足安全生产条件和隐患排查治理，以及行业主管部门和监督管理部门对车站安全生产提出的整改措施或者达到安全生产标准所需费用的支出。
第七条  安全生产费用的使用数额较小时，须报车站安全科初步审核，经审核后编制使用报告，明确项目资金、责任部门及责任人、整改的技术和管理措施、时限及验收，报经分管安全副站长审查，站长审批签字认可后方可支出；对开支数额超过5000元，须报安委会研究决定。
第八条  车站安全生产费用的支出由安全科和财务科分别作好明细账目登记，凭真实合法的的凭据据实在税前扣除，做到审批手续完备、账目清楚、内容真实、核算准确。
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]第九条  提取的安全费用应当专户核算，由财务科负责对安全资金进行统一管理，建立安全生产费用预、决算台帐。按规定范围安排使用，不得挪用或挤占，确保安全投入迅速及时，合理使用。安全生产费用年度结余资金结转下年度使用；安全生产费用账户资金不足的，超出部分据实列支，年末补提。

第五章  安全生产费用的提取和使用监督
[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK14]第十条  车站安委会负责审核安全投入计划、安全投入报告，监督检查安全生产费用提取和投入落实情况；每季度末、年末，财务科向车站安委会和安全科通报安全生产费用计提开支情况。
第十一条  安全生产费用由车站自行提取，专户存储，专项用于安全生产，并接受应急管理部门及其他负有安全生产监督管理职责的部门和财政部门依法对企业安全生产费用提取、使用和管理进行的监督检查。
第十二条  当年实际使用的安全生产费用不足年度应计提金额60%的，除按规定进行信息披露外，还应当于下一年度4月底前，按照属地监管权限向县级以上人民政府负有安全生产监督管理职责的部门提交书面说明。

第六章  附则
第十三条  本制度自发布之日起施行。如政府、行业管理部门政策发生变化和集团公司安全生产费用提取和使用管理办法发生变化，须及时做相应调整。

1